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  �У статті досліджуються факти господарського життя, що перебувають під постійним впливом ризику як форми прояву 
невизначеності внутрішнього та зовнішнього середовища. Визначення феномена ризику  дається з  погляду його економічної 
сутності та відповідності критеріям відображення в обліку як умовного факту господарського життя або факту господарського 
життя з невизначеним наслідком. Доведено, що у формі об’єктів обліку можуть відображатися лише ризики з високим рівнем 
виявлення (добуток ймовірності і впливу) як такі, що мають суттєвий та ймовірний вплив на факти господарського життя 
(господарські засоби та джерела їх утворення). У статті розкриваються передумови відображення ризиків, щодо яких законодавчо 
передбачені акумулювання коштів для нейтралізації їх наслідків:  створення забезпечення зобов’язань перед іншими особами або 
умовних зобов’язань й умовних активів; створення резервів сумнівних боргів і резервного капіталу; здійснення поточних витрат 
на страхування та розкриття інформації про вжиті заходи щодо можливих ринкових, фінансових та деяких природних ризиків, 
пов’язаних з бізнесом суб’єктів господарювання. І пропонується методичне  трактування визнання й оцінки в обліку ризику залежно 
від рівня його прояву із застосуванням методів міжнародних стандартів управління ризиками.

  �Факти господарського життя з невизначеними наслідками, умовні факти господарського життя, ризик, бухгалтерський облік ризиків.
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  �В статье исследованы факты хозяйственной жизни, которые находятся под постоянным воздействием риска как формы проявления 
неопределенности внутренней и внешней среды. Феномен риска определен с точки зрения экономической сущности и соответствия 
критериям отражения в учете как условного факта хозяйственной жизни или факта хозяйственной жизни с неопределенным исходом. 
Доказано, что в качестве объектов учета могут отображаться только риски с высоким уровнем проявления (произведение вероятности 
и влияния) как такие, что оказывают существенное и вероятностное влияние на факты хозяйственной жизни (хозяйственные средства 
и источники их образования). Раскрыты предпосылки отображения рисков, в отношении которых законодательно предусмотрены 
аккумулирования средств для нейтрализации их последствий: создание обеспечения обязательств перед другими лицами или условных 
обязательств и условных активов; создание резервов сомнительных долгов и резервного капитала; осуществление текущих расходов 
на страхование и раскрытия информации о принятых мерах в отношении возможных рыночных, финансовых и некоторых природных 
рисков, связанных с бизнесом субъектов хозяйствования. Предложен методический подход к признанию, а также  к оценке учета риска в 
зависимости от уровня его проявления с применением методов международных стандартов управления рисками.

  �Факты хозяйственной жизни с неопределенными последствиями, условные факты хозяйственной жизни, риск, бухгалтерский 
учет рисков.

FINANCIAL ACCOUNTING OF RISKS AS FACTS OF ECONOMIC LIFE WITH INDEFINITE CONSEQUENCES
Kuzminskyi Yu. A.,
DSc., professor, the head of the department of accounting, SHEE «Kyiv National Economic University Named After Vadym Hetman»;

Voronova M. O.,
PhD, Associate Professor of the department of accounting, SHEE «Kyiv National Economic University Named After Vadym Hetman»

  �The article investigates facts of economic life that are under constant influence of risk as a form of manifestation of uncertainty of internal and 
external environment. The phenomenon of risk was defined in terms of its economic substance and eligibility of the criteria of its accounting in the 
capacity of conditional fact of economic life or fact of economic life with uncertain outcome. It was proved that in the capacity of accounting objects 
one can display only risks with high level of manifestation (the factum of probability and impact) as those, that have a significant and probabilistic 
impact on facts of economic life (economic assets and sources of their formation). The article discloses prerequisites of reflection of risks for which 
the law provides accumulation of funds in order to offset their consequences: creation of provision for obligations to other persons or contingent 
liabilities and contingent assets; creation of provision for bad debts and reserve funds; costs for insurance and disclosure of information on measures 
concerning possible market, financial and certain natural risks associated with business entities. The methodical approach to recognition and 
evaluation of risk in accounting depending the level of its manifestation by means of using methods of international standards of risk management.

  �Facts of economic life with uncertain consequences, conditional facts of economic life, risk, accounting of risks.
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О.І. Ястремський та інші. Не менш переконли-
вих результатів дослідження фактів господарського 
життя з невизначеними наслідками у своїх науко-
вих працях досягли деякі зарубіжні і вітчизняні нау-
ковці, серед яких згадаємо  Д. Александера, Д. Брит­
тона, І.М. Вигівську, Є. Йориссена, М.І. Кутера,  
Н.М. Малюгу, Л.Ф. Маценко, І.В. Орлова, Я.В. Соко-
лова, О.М. Петрука, М.С. Пушкаря та багатьох інших

Проте, наукові критерії, що розглядаються в пра-
цях науковців, необхідно удосконалити,  врахувавши 
соціально-економічні та юридично-правові сутності 
ризику як фактора впливу на наслідки подій, що 
визначаються фактами господарського життя, задля 
їх облікової ідентифікації.

Метою статті є дослідження фактів госпо-
дарського життя, що перебувають під постійним 
впливом ризику як форми прояву невизначеності 
внутрішнього та зовнішнього середовища. Саме 
невизначеність функціонування суб’єктів госпо-
дарювання в конкурентному ринковому середо-
вищі потребує окремого дослідження такого його 
феномена, як ризик, з погляду встановлення його 
економічної сутності та відповідності критеріям  
відображення в обліку як умовного факту госпо-
дарського життя або факту господарського життя 
з невизначеним наслідком. 

Виклад основного матеріалу дослідження
Поняття «факт господарського життя» вперше запро-

поновав для застосування в бухгалтерському обліку  
професор Я.В. Соколов наприкінці 70-х років ХХ ст. як 
таке, що відрізняється від поняття «господарська опе-
рація». На думку вченого, факт господарського життя – 
це елементарний момент господарського процесу, що 
змінює або підтверджує склад господарських засобів 
та/або джерел їх утворення [1, 2, 3]. Отже, факт госпо-
дарського життя означає подію, що призводить до кон-
статації наявних господарських засобів і джерел їх утво-
рення або до зміни в їх складі, які і є об’єктом обліку. 

Тобто, можна вести мову про факт господар-
ського життя як подію, що стосується лише госпо-
дарських засобів (активів) і джерел їхнього утво-
рення (пасивів), які знайшли своє відображення в 
бухгалтерському (фінансовому) обліку у вартіс-
ному (грошовому) вимірнику.  

Таким чином, не всі події визнаються фактами 
господарського життя в бухгалтерському (фінансо-
вому) обліку, а лише ті, що стосуються активів і паси-
вів конкретного суб’єкта господарювання у певний 
момент часу (теперішні події) і можуть бути оцінені 
у грошовому еквіваленті. 

До таких подій належать теперішні події, що 
мають безпосередній зв’язок з майбутніми подіями 
як фактами господарського життя, що визначені у 

кількісних та/або у вартісних вимірниках, але досі не 
призвели до їх змін. Наприклад, підписання догово-
рів з покупцями та постачальниками, надходження 
замовлень від покупців, підписання трудових угод. 

Також є теперішні події, що не визнані фактами 
господарського життя в бухгалтерському (фінан-
совому) обліку, але є безпосередніми кількісними 
виявами цих фактів, що обумовлюється порядком і 
строками документування господарських операцій. 
Наприклад, натуральні показники обсягів виробни-
цтва та реалізації продукції, часові характеристики 
процесу виробництва (технологій та працівників). 

Зазначені вище теперішні події, що мають без-
посередній стосунок до подій-фактів господарського 
життя і призводять до їх змін у майбутньому, посіда-
ють значне місце в управлінському обліку суб’єктів 
господарювання  як виробничо-технічні, трудові, 
маркетингові та інші показники.

Також теперішні події, що визнані фактами гос-
подарського життя в бухгалтерському (фінансовому) 
обліку в процесі дій або бездіяльності суб’єктів госпо-
дарювання, продукують майбутні події, що у подаль-
шому будуть визначені як факти господарського життя. 

А тому мова йде про причинно-наслідковий лан-
цюг господарських операцій (минула подія – теперішня 
подія – майбутня подія) як процес діяльності суб’єкта 
господарювання, внаслідок дій (або бездіяльності) якого 
одні події визнаються теперішніми фактами господар-
ського життя (об’єктами обліку), а інші можуть стати 
чинниками (факторами) майбутніх подій як фактів гос-
подарського життя. Такими минулими подіями (тепе-
рішні чинники або фактори майбутніх подій) можуть 
бути і поточні факти господарського життя (об’єкти бух-
галтерського (фінансового) обліку),  і минулі події, що 
раніше фактами господарського життя не визнавалися. 

Через те, що діяльність суб’єктів господарювання 
відбувається в ринковому середовищі, характерною 
особливістю якого є невизначеність майбутніх подій, 
існування певних  ризиків і загроз, виникає потреба 
відтворити в обліку у теперішньому часі  ті події як 
факти господарського життя, що мають достатньо 
високу ймовірність виникнення, а тому вплив, що 
вони завдаватимуть на функціонування суб’єкта гос-
подарювання, буде суттєвим. 

Такі факти господарського життя в науковій літе-
ратурі отримали назву «умовні факти господарського 
життя» або факти господарського життя з невизна-
ченими наслідками (невизначеність стосується фак-
тичної суми і часу їх настання).

У даному контексті, на думку Кутера М.І., необ-
хідно говорити не так про  факти господарського життя, 
як про їх наслідки. Згаданий науковець обґрунтовує 
поняття «наслідки господарського життя» як події,  
що призводять до появи фактів господарського життя 
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з визначеними або з невизначеними наслідками (умовні 
факти господарського життя) [4, 5], розглядаючи дослі-
дження фактів господарської діяльності в контек-
сті встановлення причинно-наслідкового зв’язку між 
подією і визнанням її наслідків як фактів господар-
ського життя в бухгалтерському (фінансовому) обліку. 

Ризик у сучасній науковій і науково-практичній 
літературі визначається як наслідок існування неви-
значеності.Вона є станом цілковитої або часткової від-
сутності інформації, що необхідна для розуміння май-
бутньої події, її наслідків та ймовірності її виникнення, 
а тому характеристика ризику подається завдяки опису 
ймовірності події і розміру впливу (можливих наслід-
ків) та їх поєднання [6–9]. Отже, ризик – це форма 
існування невизначеності, і він, на відміну від неви-
значеності, має бути виміряний: ідентифікований та 
визначений  щодо вірогідності настання та розміру 
впливу (можливі наслідки). Іноді ризик тлумачать і 
як фактичне відхилення від очікуваних (можливих) 
наслідків або події як факту господарського життя. 
Відмінність ризику від невизначеності, окресливши  
ознаки обов’язкових, а також розкривши його сутність 
як усвідомлену ймовірність виникнення негативних 
або позитивних наслідків діяльності, що була виконана 
в умовах впливу факторів зовнішнього та внутріш-
нього середовища, запропонувала Вигівська І.М. [10].

Враховуючи складну природу ризику як форми 
існування невизначеності, його необхідно розглядати 
з двох боків. А саме, як майбутню подію, що характе-
ризується певною ймовірністю настання та вірогід-
ним розміром впливу (можливих наслідків). Ймовір-
ність настання – це часова характеристика майбутньої 
події, а розмір впливу (можливі наслідки) — її вар-
тісна характеристика (сума втрати або вигоди).

Отже, ризик як майбутня подія є причиною 
(фактором) дії зовнішнього і внутрішнього середо-
вища в умовах невизначеності, що призведе у май-
бутньому до певних подій. Ці події у теперішньому 
часі будуть визнані в бухгалтерському (фінансо-
вому) обліку як події-факти господарського життя 
з визначеними наслідками або (реальні) факти гос-
подарського життя ((реальні) ризик-наслідки). А 
влив самих ризик-факторів у теперішньому часі 
буде визначений як минула подія. 

Але ризик як майбутня подія за певних умов може 
бути визначений в бухгалтерському (фінансовому) 
обліку як теперішня подія – факт господарського 
життя з невизначеними наслідками або умовний факт 
господарського життя (умовний ризик-наслідок). 

Розглянемо умовні факти господарського життя 
(умовні ризик-наслідки) як об’єкти бухгалтерського 
фінансового обліку більш докладно.

 Систематизація критеріїв для можливого визна-
ння та оцінювання в обліку теперішніх подій як 

фактів господарського життя з невизначеними 
наслідками здійснена у ПСБО 11 «Зобов’язання» 
[11] й у МСБО 37 «Забезпечення, умовні зобов’я­
зання та умовні активи» [12]. Тобто, факти розгля-
даються в бухгалтерському обліку за певних умов 
або як забезпечення, або як умовні (непередбачені) 
зобов’язання, або як умовні акти. 

Термін «умовний» в МСБО 37 «Забезпечення, 
умовні зобов’язання та умовні активи» застосову-
ється лише до зобов’язань та активів, що не визна-
ються в обліку об’єктами, бо їх існування може бути 
підтверджене тільки після того, як відбудеться або не 
відбудеться невизначена майбутня подія (п.12 МСБО 
37) [12]. У вітчизняному ПСБО 11 «Зобов’язання» 
замість терміну «умовний» застосовується термін 
«непередбачений», і лише до зобов’язань (п. 4, п. 19) 
[11]. Щодо інших критеріїв визнання в обліку фактів 
господарського життя з невизначеними наслідками 
(умовних фактів), то їх визначення в національному 
і міжнародному стандартах практично збігаються.

Якщо факти господарського життя задовольняють 
критеріям визнання, тоді їх відображають на рахунках 
бухгалтерського обліку як забезпечення, якщо ні – як 
умовні зобов’язання й умовні активи на позабалансо-
вих рахунках. Де умовні зобов’язання і умовні активи 
в обліку не визнаються,  тоді надається стисла інфор-
мація щодо їх сутності. Так, згідно з п.28 МСБО 37, 
інформація про умовне зобов’язання надається, якщо 
можливість вибуття ресурсів, що становлять еконо-
мічні вигоди, не є віддаленою перспективою, тобто 
відбудеться найближчим часом [12]. А інформація про 
умовні активи (п. 34 МСБО 37), надається , якщо над-
ходження економічних вигід є ймовірним [12]. 

Метою надання інформації про умовні 
зобов’язання та умовні активи є контроль за роз-
витком подій, що можуть призвести до змін умов 
їх визнання. Якщо вибуття майбутніх економічних 
вигід, пов’язаних з умовним зобов’язанням, стає ймо-
вірним,  воно визнається як забезпечення (п.30 МСБО 
37), а умовний актив і пов’язаний з ним дохід (п. 35 
ПСБО 37) визнаються у фінансовій звітності того 
періоду, коли відбувається зміна [12]. 

Що стосується критеріїв визнання забезпечень 
в обліку, необхідно зазначити, що згідно з п. 12–16 
МСБО 37 це зобов’язання з невизначеними термі-
нами і сумою, які спричинила  минула подія, що при-
зводить до появи чинного зобов’язання (юридич-
ного чи конструктивного) [12]. Минула подія має 
бути такою, щоби суб’єкт господарювання не мав 
реальної альтернативи виконання зобов’язання, що 
його спричинила ця подія. Тобто, бути примусовим 
забезпеченням зобов’язання або конструктивного 
зобов’язання, що створює обґрунтоване очікування 
в інших сторін щодо виконання свого зобов’язання 
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(п. 17 МСБО 37) [12]. Також має бути не лише чинне 
зобов’язання, а й імовірність вибуття ресурсів, які 
втілюють у собі економічні вигоди, для виконання 
цього зобов’язання. Його сума  може бути оцінена 
з достатньою вірогідністю, так само як ймовірність 
самої події  має переважати над імовірністю того, що 
вона не відбудеться (п.14, 23 МСБО 37) [12]. 

Отже, якщо існує висока вірогідність виникнення 
подій, що призведуть до вибуття ресурсів або надхо-
дження доходів, тоді створюються передумови для 
визнання в обліку фактів господарського життя з неви-
значеними наслідками (умовні факти) як забезпечень 
на балансових рахунках і як умовних зобов’язань та 
умовних активів на позабалансових рахунках.  

Дослідження стандартів обліку доводить, що на 
рахунках бухгалтерського обліку відображаються 
лише юридичні або конструктивні зобов’язання, 
ознакою яких є юридично-правове (примусове) та/
або публічно-конструктивне (за особистим бажан-
ням) закріплення боргу перед іншою стороною. 
Також невизначена подія, що може призвести до 
появи умовних активів і пов’язаних з ним доходів, 
визнається в обліку за умови, якщо надходження еко-
номічних вигід є ймовірним, тобто подія щодо вико-
нання іншими особами своїх зобов’язань (юридичних 
чи конструктивних) перед даним суб’єктом господа-
рювання відбудеться з високою ймовірністю.

Щодо аналізу соціально-правової природи умов-
них фактів господарського життя як зобов’язань перед 
іншими особами, слід звернути увагу на погляд Маценка 
Л.Ф. У своїх роботах він розділяє умовні факти госпо-
дарського життя, розглядаючи економічні відносини 
суб’єктів господарювання, на організаційно-економічні 
та соціально-економічні відносини. До умовних фактів 
організаційно-економічного типу, що характеризують 
юридичну відповідальність і причиною виникнення 
яких є ринковий розподіл вигід на основі дій та безді-
яльності суб’єктів господарювання, за Маценком Л.Ф., 
належать: не завершені на час звітної дати судові та 
інші позови з державними органами; гарантії, пору-
чительства та інші види забезпечення зобов’язань, 
видані до звітної дати на користь третіх осіб; враховані 
в обліку (дисконтовані) до звітної дати векселі, термін 
сплати яких не прийшов, тощо [13]. А до умовних фак-
торів соціально-економічного типу, що характеризу-
ють соціальну відповідальність бізнесу та причиною 
виникнення яких є розподіл результатів праці  науко-
вець зараховує забезпечення виплат відпусток, соці-
альної відповідальності бізнесу за охорону навколиш-
нього середовища та якість зробленої продукції [13].

Таким чином, у бухгалтерському (фінансовому) 
обліку створені передумови для відображення обме-
женого числа ризиків як подій (фактів господарського 
життя) з невизначеними наслідками у теперішній час, 

що призведуть до появи зобов’язань перед іншими осо-
бами у майбутньому (найближчим часом). І  саме таких 
ризиків, щодо яких існує висока ймовірність настання 
події, що призведе до виникнення юридичного чи кон-
структивного зобов’язання перед іншими особами та 
сума яких може бути достовірна визначена. 

У цьому сенсі, на нашу думку, визнання й 
оцінка ризиків як юридичних та конструктивних 
зобов’язань перед іншими особами (забезпечення 
та умовні зобов’язання й умовні активи) має здій-
снюватися на основі аналізу рівня ризиків (добу-
ток ймовірності та впливу) за шкалою оцінки їх 
критичності. Запропонований методичний крите-
рій дозволяє відображати не тільки ризики з висо-
кою ймовірністю настання (на нашу думку, понад 
70 %), а й враховувати надійно оцінені суми наслід-
ків впливу ризиків значного розміру, але з меншою 
ймовірністю настання (на нашу думку, понад 50%). 

Іншого ставлення вимагає можливе визнання й 
оцінка в бухгалтерському (фінансовому) обліку ризику 
саме теперішніх подій (фактів господарського життя) 
з невизначеними наслідками, щодо яких підприємство 
не має зобов’язань перед іншими особами. У цьому 
разі можна говорити про здійснення поточних витрат 
на страхування ризику або поступове створення резер-
вів (резерв сумнівних боргів, формування резервного 
капіталу) у поточному періоді на рахунках бухгалтер-
ського обліку. Для того, щоб реєструвати в обліку такі 
прояви ризику, ми пропонуємо застосувати наведений 
раніше методичний критерій, що враховує високий 
рівень ризиків за шкалою оцінювання їх критичності.

У всіх інших випадках, коли рівень ризику не зда-
ється  високим і не надає можливості відображати 
в обліку як теперішні події факти господарського 
життя з невизначеними наслідками (умовні факти), 
щодо яких підприємство має або не має зобов’язання 
перед іншими особами, необхідно вести мову про 
можливість передбачення і проведення заходів щодо 
управління ризиками з середнім рівнем прояву (змен-
шення, прийняття, розділення, уникнення), поясню-
ючи його у примітках фінансової звітності. 

Визнання ризиків завдяки їх ідентифікації, типіза-
ції, оцінювання (якісного та кількісного) з урахуван-
ням способів управління ризиками має здійснюватися 
відповідно до чинних світових стандартів управління 
ризиками. Наприклад, таких як «Управління ризи-
ками організацій. Інтегрована модель», що розроблене 
Комітетом спонсорських організацій комісії Тредвея 
(Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway 
Commission – COSO) [14] та Стандарт з управління 
ризиками Федерації європейських асоціацій ризик-
менеджерів (FERMA) [15].  

Критерії до врахування ризиків в бухгалтер-
ському (фінансовому) обліку щодо їх типізації за 
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Міжнародними стандартами обліку (Додаток А 
МСФЗ 4 «Страхові контракти», МСФЗ 7 «Фінансові 
інструменти: розкриття інформації, Додаток А МСФЗ 
8 «Операційні сегменти», МСФЗ 41 «Сільське гос-
подарство») та методів управління ними (МСБО 39 
«Фінансові інструменти: визнання та оцінка», пара-
графи 72–77 і 98–101 Додатка А), попередньо нами 
досліджені, підтвердили низький рівень забезпечення 
інформаційних потреб користувачів фінансової звіт-
ності щодо обмеженого числа ризиків – ринкових, 
фінансових, географічних та деяких природніх [16].

Висновок
Можна стверджувати, що інформація бухгал-

терського (фінансового) обліку щодо управління 
ризиками суб’єктом господарювання є недостат-
ньою задля задоволення інформаційних потреб 

користувачів фінансової звітності, і, насамперед, 
самих менеджерів та власників, а також потенцій-
них інвесторів і суспільства загалом. Так, у якості 
об’єктів обліку можуть пропонуватися лише ризики 
з високим рівнем прояву (добуток ймовірності та 
впливу), що мають суттєвий та ймовірнісній вплив 
на факти господарського життя (господарські засоби 
і джерела їх утворення). Щодо них законодавчо 
передбачене акумулювання коштів для нейтраліза-
ції їх наслідків: створення забезпечення зобов’язань 
перед іншими особами або умовних зобов’язань й 
умовних активів; створення резервів сумнівних 
боргів та резервного капіталу; здійснення поточних 
витрат на страхування та розкриття інформації про 
вжиті заходи щодо можливих ринкових, фінансових 
та деяких природних ризиків, пов’язаних з бізнесом 
суб’єктів господарювання. 
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